13. En 1267, Roger Bacon écrivait ainsi au Pape Clément IV :

«...nunc plus laudatur in Ecclesia Dei unus iurista civilis, licet solum sciat jus civile et ignoret ius canonicum et theologiam, quam unus magister in theologia, et citius eligitur ad ecclesiasticas dignitates...

Et mirum est quod cum ius canonicum eruatur de fontibus Sacrae Scripturae et expositionibus sanctorum, quod ad illas non convertitur principaliter tam in lectione (=enseignement) quam in usu Ecclesiae.

Nam per illas debet exponi, et concordari, et roborari et confirmari; sicut per eas factum est hoc ius sacrum.

Sed nunc principaliter tractatur et exponitur et concordatur per ius civile...

Si ius canonicum purgaretur a superfluitate iuris civilis et regularetur per theologiam, tunc Ecclesiae regimen fieret gloriose et secundum eius propriam dignitatem...».

Dans les passages «baconiens» qui vont suivre, laissons-nous surprendre par l'esprit unioniste et le zèle apostolique pour le triomphe du royaume de Dieu dans l'unité de l'Eglise sur la terre: traits ardents qui se décèlent des lignes d'un auteur pourtant médiéval. Bacon continuait ainsi sa lettre :

«Sed, Beatissime Papa, et Domine Sapientissime, dignetur Vestra gloria hoc considerare, quia solus potestis remedium adhibere, eo quod numquam fuit Papa, qui ita veraciter sciret ius, sicut Vos...

Sed prophetatum est a quadraginta annis, et multorum visiones habitae sunt, quod unus Papa erit his temporibus qui purgabit ius canonicum et Ecclesia Dei a cavillationibus et fraudibus iuristarum, et fiet iustitia universaliter sine strepitu litis.

Et propter istius Papae bonitatem, veritatem et iustitiam, accidet quod Graeci revertentur ad oboedientiam Romanae Ecclesiae, et quod pro maiori parte convertentur Tartari ad fidem, et Saraceni destruentur, et fiet unum ovile et unus Pastor...»⁴².

42. Cf. ROGER BACON, *Epist. ad Clementem papam IV* (A. D. 1267) chap. 24, éditée.

Il est donc un «droit canonique» —il doit y avoir une science juridico-ecclésiastique— qui puisse barrer la route aux conclusions hérétiques capables de mettre en contradiction l'Eglise et le Droit, la Hiérarchie et les Charismes.

Cet aspect juridique de l'Eglise devrait normalement nous apparaître bien avant l'introduction du «droit civil» dans le régime de l'Eglise protégée par les Césars et les Empereurs.

Nous pourrions le repérer déjà dans l'ambiance vivante et littéraire de l'Eglise combattante, polémisante et persécutée des premiers siècles, notamment dans l'immédiate région biblique où se prolongeait et persistait la mentalité judéo-chrétienne orientale.